

Số: 617 /KH-PGDĐT

Sơn Hòa, ngày 31 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH VÀ THỂ LỆ

Tổ chức Hội thao công chức, viên chức, lao động ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Sơn Hòa lần thứ IV, năm 2017

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 - 2018; Thực hiện Kế hoạch của Sở GD-ĐT, Công đoàn Giáo dục Phú Yên về việc phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm thiết lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 35 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2017); chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2017 và chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2018-2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch và Thể lệ tổ chức Hội thao công chức, viên chức, lao động ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Sơn Hòa lần thứ IV, năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam với những thành tích đáng tự hào trong sự nghiệp trồng người của nhiều thế hệ thầy cô giáo đã cống hiến cho quê hương, đất nước.

- Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể và tham gia tập luyện thể dục, thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích dành cho CCVCLĐ trong toàn ngành; tạo điều kiện cho CCVCLĐ có cơ hội giao lưu, học hỏi lẫn nhau, xây dựng mối quan hệ đoàn kết giữa các đơn vị.

2. Yêu cầu

- Phát huy tinh thần cao thượng, trung thực, kỷ luật, đoàn kết trong thi đấu thể thao; chấp hành nghiêm túc Thể lệ các môn thi đấu và các quy định của Ban Tổ chức Hội thao.

- Hội thao được tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo trật tự và an toàn tuyệt đối.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỘI THAO

1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 08/11/2017 đến ngày 09/11/2017, cụ thể:

- Họp chuyên môn, bốc thăm: Đã được tiến hành trong ngày 20/10/2017 (các đơn vị dự thi theo bảng theo phụ lục gửi kèm).

- Khai mạc: Lúc 7h30, ngày 08/11/2017.

- Bế mạc, trao thưởng lúc 16g30 chiều ngày 09/11/2017.

- Thi đấu: từ 8g00 ngày 08/11/2017 đến 16g00 ngày 09/11/2017 (2 ngày).

2. Địa điểm: Nhà Thi đấu Đa năng huyện Sơn Hòa.

- Khai mạc, bế mạc trong Nhà Thi đấu Đa năng.

- Các môn thi trong Hội thao tổ chức tại các sân cỏ xung quanh Nhà thi đấu.

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN

1. Đối tượng

- Đối tượng tham gia là tất cả CCVCLĐ các trường học trực thuộc.
- CCVCLĐ không phân công tham gia Hội thao, Nhà trường và Ban chấp hành CĐCS vận động để về tham gia, cổ vũ cho đơn vị.

2. Thành phần

- Tất cả các trường (45 đơn vị, bao gồm cả trường PTDTNT Sơn Hòa và Mầm non Tân Phúc Châu) mỗi đơn vị thành lập một Đoàn tham gia Hội thao, gồm Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn và thành viên tham gia các môn trong Hội thao (Lập danh sách đăng ký dự thi theo biểu mẫu đính kèm, gửi danh sách tham gia về Phòng GD-ĐT qua địa chỉ email Phòng pgddtsonhoa@phuyen.edu.vn trước ngày 04/11/2017).

IV. NỘI DUNG HỘI THAO

1. Môn Kéo co tập thể nam, nữ: Tập thể 4 nam, 4 nữ đối với cấp Tiểu học và Trung học cơ sở; 6 nữ, 1 nam đối với ngành học Mầm non.

2. Môn chung sức mức nước nam, nữ: Tập thể 5 nam, 5 nữ đối với cấp Tiểu học và Trung học cơ sở; 5 nữ đối với ngành học Mầm non.

3. Môn Nhảy bao bố đơn nam, đơn nữ: Cá nhân 01 nam, 01 nữ đối với cấp Tiểu học và Trung học cơ sở; cá nhân 1 nữ đối với ngành học Mầm non. (Do không trang bị được bao bố để tổ chức nhảy đôi, vì thế môn thi này sẽ tổ chức thi cá nhân).

4. Môn Đi cà kheo đơn nam, đơn nữ: Cá nhân 01 nam, 01 nữ đối với cấp Tiểu học và Trung học cơ sở; cá nhân 1 nữ đối với ngành học Mầm non.

V. THỂ LỆ TỪNG MÔN TRONG HỘI THAO

1. MÔN KÉO CO TẬP THỂ NAM, NỮ

1.1. Nội dung thi đấu: thi đấu tập thể kéo co Nam - Nữ ngoài trời.

- TH, THCS: 08 VĐV, gồm 4 nam, 4 nữ. (02 dự bị 01 nam, 01 nữ). Đăng ký 10 VĐV.

- Mầm non: 07 VĐV, gồm 6 nữ, 1 nam (02 dự bị, 02 nữ). Đăng ký 9 VĐV.

1.2. Luật thi đấu

- Áp dụng luật thi đấu kéo co của Tổng cục TDTT ban hành năm 2012:

- Xác định tổng số cân nặng:

+ TH, THCS: 08 VĐV: tổng cân nặng toàn đội 420 kg – 440 kg.

+ Mầm non: 07 VĐV: tổng cân nặng toàn đội 390 kg – 410 kg.

1.3. Chia bảng:

- Mầm non 16 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn đội nhất bảng vào thi đấu chung kết.

- Tiểu học 16 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn đội nhất bảng vào thi đấu chung kết.

- Trung học cơ sở 13 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), Bảng D 4 đội thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn đội nhất bảng vào thi đấu chung kết. Các bảng A, B, C có 3 đội, tổ chức thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm, chọn đội nhất bảng vào chung kết.

1.4. Thể thức thi đấu

- Các bảng 4 đội, thi đấu loại trực tiếp; Thi đấu 3 hiệp thắng 2; Giữa các hiệp của một trận đấu các đội không được thay vận động viên, thời gian nghỉ giữa hai hiệp là 2 phút.

- Các bảng A, B, C của THCS có 3 đội thi đấu vòng tròn, cách tính điểm như sau: Đội thắng 02 hiệp đấu liên (tỷ số 2 - 0) sẽ được 03 điểm và đội thua được 0 điểm. Đội thắng 02 hiệp đấu và thua 01 hiệp đấu (tỷ số 2 - 1) sẽ được 02 điểm và đội thua được 01 điểm. Nếu 02 hay nhiều đội bằng điểm nhau thì lần lượt xét: Kết quả trận đấu trực tiếp. Đội có số trận thắng, hiệp thắng nhiều hơn. Bốc thăm.

1.5. Các quy định chung

- Khi thi đấu, các VĐV không được buộc nút dây hay quấn dây. Không được quấn dây quanh cơ thể bất kỳ thành viên nào của đội. Khi bắt đầu một lần kéo, dây sẽ được căng ra với điểm đánh dấu dây ở giữa trùng với đoạn thẳng được đánh dấu ở giữa khu vực thi đấu.

- Trọng tài sẽ bắt lỗi vi phạm sau: Lỗi ngồi: ngồi trên mặt sân hay ngã mà không đứng dậy ngay lập tức để kéo lê trên sân. Lỗi điểm chạm: được xác định khi có bất kỳ bộ phận nào của cơ thể ngoài hai bàn chân chạm sân thi đấu. Lỗi Tư thế: ngồi lên chân hay chân không đưa về phía trước. Lỗi Leo dây: bỏ dây kéo chuyển hai tay liên tục. Lỗi Chèo dây: lặp lại việc ngồi trên mặt đất trong khi hai chân đạp để di chuyển về phía sau.

- Vòng chung kết của MN, TH, THCS hai đội thua ở bán kết đạt đồng giải ba

- Vòng chung kết của MN, TH, THCS hai đội thắng ở bán kết thi đấu tranh giải nhất, nhì.

- Mỗi cấp học có 4 giải tập thể nhất, nhì, đồng hạng 3. Tổng cộng 12 giải tập thể.

2. MÔN CHUNG SỨC MỨC NƯỚC TẬP THỂ

2.1. Nội dung thi đấu: thi đấu tập thể Nam - Nữ ngoài trời.

- TH, THCS: 10 VĐV, gồm 5 nam, 5 nữ. (02 dự bị 01 nam, 01 nữ). Đăng ký 10 VĐV.

- Mầm non: 05 VĐV, gồm 5 nữ (02 dự bị, 02 nữ). Đăng ký 9 VĐV.

2.2. Hình thức thi đấu

- Các đội tập hợp hàng dọc sau vạch xuất phát, khi có hiệu lệnh trọng tài, từng VĐV của các đội (đã được Trọng tài cấp thẻ đeo), sẽ xuất phát lên phía thùng nước cách điểm xuất phát 1 mét mà BTC đã đặt sẵn, từng cá nhân mỗi đội sẽ chạy lên dùng 2 tay bưng nước và chạy về phía cái chai của đội mình và tự đổ vào (chai nước suối 1,5 lít cho TH và THCS; 0,5 lít cho Mầm non), khi người đầu thực hiện xong, chạy về đội hình trao lại thẻ đeo cho VĐV kế tiếp, thì VĐV kế tiếp mới được xuất phát, cứ vậy cho đến khi đầy nước trong chai.

- Cự ly đường chạy từ vạch xuất phát đến đích là 25 m.

2.3. Chia bảng:

- Mỗi lượt thi của từng bảng là 4 đội (MN, TH, THCS), sẽ tổ chức thi từng bảng, loại trực tiếp chọn đội nhất bảng vào vòng trong. Riêng bảng 3 đội THCS, sẽ tổ chức thi lượt 3 đội, chọn đội nhất vào vòng trong. (theo kết quả bốc thăm).

- Ban tổ chức sẽ bố trí 04 lần thi cho từng bảng.

2.4. Các quy định chung

- Thành tích được xác định theo hiệu lệnh còi của trọng tài thành tích, khi một trong các đội tham gia có lượng nước đã đầy chai; Đội đầy nước trong chai trước sẽ là đội thắng, các đội còn lại bị loại; đồng thời trọng tài sẽ cho kết thúc trận đấu tại thời điểm này.

- Trọng tài sẽ hủy bỏ thành tích khi có thành viên trong đội vi phạm các quy định; lỗi không mang thẻ đeo; lỗi xuất phát; lỗi 02 VĐV trong đội cùng tồn tại trên đường chạy; lỗi tự ý mức nước trước. Lúc đó thành tích sẽ được trọng tài xác định cho đội kế tiếp.
- Vòng chung kết của MN, TH, THCS hai đội thua ở bán kết đạt đồng giải ba
- Vòng chung kết của MN, TH, THCS hai đội thắng ở bán kết thi đấu tranh giải nhất, nhì.
- Mỗi cấp học có 4 giải tập thể nhất, nhì, đồng hạng 3. Tổng cộng 12 giải tập thể.

3. MÔN NHẢY BAO BỐ

3.1. Nội dung thi đấu: thi đấu cá nhân đơn nam, đơn nữ ngoài trời.

- TH, THCS: 02 VĐV, gồm 1 nam, 1 nữ. Đăng ký 2 VĐV.
- Mầm non: 01 VĐV, gồm 1 nữ. Đăng ký 1 VĐV.
- Thi nam riêng, nữ riêng.

3.2. Hình thức thi

- Cự ly đường nhảy: 50 m. Từ vạch xuất phát đến cột cắm cờ hiệu 25 m, VĐV dự thi phải chạy từ vạch xuất phát vòng qua cột cắm cờ hiệu vòng về lại vạch xuất phát (vạch đích). VĐV chỉ được phép chạy trên ô đường chạy đã quy định sẵn.
- Mỗi lượt chạy 4 VĐV.
- VĐV về đích trước nhất, trọng tài sẽ xác định thắng cuộc ở từng lượt chạy, nếu không bị phạm các lỗi theo quy định.
- Các đội tự chuẩn bị bao bố để dự thi, loại bao bố một tạ có chất liệu bằng sợi gai; chỉ được phép sử dụng bao bố dự thi khi được sự kiểm tra và đồng ý của trọng tài.

3.3. Chia bảng:

- Mầm non 16 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn VĐV nhất bảng vào thi đấu chung kết.
- Tiểu học 16 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn VĐV nhất bảng vào thi đấu chung kết.
- Trung học cơ sở 13 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), Bảng D 4 đội thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn VĐV nhất bảng vào thi đấu chung kết. Các bảng A, B, C có 3 đội, tổ chức thi đấu 3 VĐV, chọn VĐV nhất bảng vào chung kết.

3.4. Quy định chung:

- Trọng tài sẽ hủy bỏ thành tích VĐV vi phạm các lỗi sau: Lỗi nhảy trước hiệu lệnh xuất phát; Lỗi nhảy chưa đến vạch đích quy định mà quay lại; Lỗi nhảy chưa đến đích đã bỏ bao ra; Lỗi hai tay không cầm mép bao bố khi nhảy.
- Trong quá trình thi đấu, Vận động viên bị ngã trong khi thi được quyền đứng dậy nhảy tiếp phần thi của mình.
- Vòng chung kết của từng cá nhân nam, nữ MN, TH, THCS xác định thành tích nhất, nhì và đồng hạng ba. Mỗi nội dung, mỗi cấp học 4 giải. Tổng cộng 20 giải.

4. MÔN ĐI CÀ KHEO

4.1. Nội dung thi đấu: thi đấu cá nhân đơn nam, đơn nữ ngoài trời.

- TH, THCS: 02 VĐV, gồm 1 nam, 1 nữ. Đăng ký 2 VĐV.
- Mầm non: 01 VĐV, gồm 1 nữ. Đăng ký 1 VĐV..
- Thi nam riêng, nữ riêng.
- Các đội tự chuẩn bị cà kheo để tham gia dự thi; chiều cao cà kheo 2m; chất liệu cà kheo bằng tre hoặc bằng cây gỗ tròn; bàn đế chân cách mặt đất 0,5m; chỉ được phép sử dụng cà kheo khi được sự đồng ý của trọng tài.

4.2. Hình thức thi

- Cự ly đường đi: 50 m.
- Từ vạch xuất phát đến cột cấm cờ hiệu 25 m, VĐV dự thi phải đi từ vạch xuất phát vòng qua cột cấm cờ hiệu vòng về lại vạch xuất phát (vạch đích). VĐV chỉ được phép đi trên ô đường chạy đã quy định sẵn.
- Mỗi lượt đi 4 VĐV.
- Xác định thành tích:
 - + Đối với vòng loại: VĐV về đích trước nhất hoặc chỉ còn lại 01 VĐV trên đường thi, trọng tài sẽ xác định VĐV thắng cuộc ở từng lượt đi, nếu không bị phạm các lỗi theo quy định.
 - + Đối với vòng chung kết: Trọng tài sẽ xác định thứ hạng nhất, nhì và đồng hạng 3 cho thành tích của từng VĐV, căn cứ trên chiều dài khoảng đường và thời gian thực hiện của từng VĐV, nếu không bị phạm các lỗi theo quy định.

4.3. Chia bảng:

- Mầm non 16 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn VĐV nhất bảng vào thi đấu chung kết.
- Tiểu học 16 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn VĐV nhất bảng vào thi đấu chung kết.
- Trung học cơ sở 13 đội chia 4 bảng: A, B, C, D (theo kết quả bốc thăm), Bảng D 4 đội thi đấu loại trực tiếp các đội trong bảng, chọn VĐV nhất bảng vào thi đấu chung kết. Các bảng A, B, C có 3 đội, tổ chức thi đấu 3 VĐV, chọn VĐV nhất bảng vào chung kết.

4.4 Quy định chung:

- Trọng tài sẽ hủy bỏ thành tích VĐV vi phạm các lỗi sau: Lỗi đi trước hiệu lệnh xuất phát; Lỗi đi chưa đến vạch đích quy định mà quay lại; Lỗi đi chưa đến đích đã bỏ cả kheo ra.
- Trong quá trình thi đấu nếu Cà kheo của vận động viên bị gãy, hỏng hoặc bị ngã (chân chạm đất khi chưa về tới đích) sẽ không được tiếp tục thi đấu.
- Vòng chung kết của từng cá nhân nam, nữ MN, TH, THCS xác định thành tích nhất, nhì và đồng hạng ba. Mỗi nội dung, mỗi cấp học 4 giải. Tổng cộng 20 giải.

VI. KHEN THƯỞNG

- Ban tổ chức sẽ trao cờ lưu niệm cho tất cả các đơn vị tham gia trong Lễ khai mạc.
- Trao tiền thưởng cho từng môn thi cá nhân nam, nữ nhất, nhì, đồng hạng ba ở từng cấp học, ngành học.
- Trao cờ thưởng, tiền thưởng từng môn thi tập thể, nhất nhì, đồng hạng ba ở từng cấp học, ngành học.
- Trao cờ thưởng, tiền thưởng toàn đoàn cho Đoàn nhất, nhì, đồng hạng ba cho MN, TH, THCS, trên cơ sở tổng điểm đạt của từng nội dung thi (nhất 03 điểm, nhì 02 điểm, ba 01 điểm cho nội dung thi cá nhân; các môn tập thể nhân hệ số 5).

VII. KHIẾU NẠI, KỶ LUẬT

- Chỉ có Trưởng đoàn có tên trong danh sách đăng ký mới được quyền khiếu nại; Trọng tài là người quyết định khiếu nại của các Đoàn sau khi xem xét kết quả thực tế.
- Đây là sân chơi của CCVCLĐ trong ngành, vì thế lãnh đạo các đơn vị, lãnh đạo các Đoàn cần cân nhắc khi đề nghị khiếu nại.
- Ban tổ chức Hội thao sẽ phát hành công văn kiểm điểm các đơn vị nếu có CCVCLĐ thể hiện hành vi phi văn hóa trong khi tham gia thi đấu, phát ngôn bừa bãi, hoặc

có những biểu hiện tiêu cực, hành động bạo lực, phi thể thao, lời nói, hành vi khiếm nhã đối với BTC, trọng tài, thành viên đội bạn.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường và Ban chấp hành CĐCS

- Hiệu trưởng các trường báo cáo kế hoạch tham gia Hội thao với chính quyền địa phương, Hội cha mẹ học sinh và thông báo cho học sinh nghỉ học trong 2 ngày 8-9/11/2017 (lập kế hoạch tổ chức dạy bù trong thời gian tiếp theo).
- Nhà trường phối hợp với Ban chấp hành CĐCS triển khai kế hoạch tham gia; tổ chức tập luyện; phân công CCVCLĐ dự thi từng môn; lập danh sách đăng ký. Tạo điều kiện thuận lợi vật chất và tinh thần để CCVCLĐ tham gia Hội thao.
- Thông báo CCVCLĐ trong toàn đơn vị đến tham gia và cổ vũ.
- Hỗ trợ một phần kinh phí cho CCVCLĐ tham gia trên tinh thần xã hội hóa.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu cấp trên xin phép tổ chức Hội thao; phối hợp với Phòng VH TT về địa điểm tổ chức; trọng tài, trang thiết bị và sân bãi.
- Ban hành các văn bản chỉ đạo; xây dựng lịch các môn thi đấu trong Hội thao; chuẩn bị sân bãi; điều kiện để tổ chức khai mạc, bế mạc; thành lập Ban tổ chức, Tổ Trọng tài để điều hành Hội thao.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch và Thể lệ tổ chức Hội thao công chức, viên chức, lao động ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Sơn Hòa lần thứ IV, năm 2017. Đề nghị các bộ phận của Phòng GD-ĐT, Hiệu trưởng các trường phối hợp với Ban chấp hành CĐCS tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các yêu cầu, nội dung đề ra; Kế hoạch này thay thế Giấy triệu tập CBQL, GV, NV./.

Nơi nhận

- Vp.UBND huyện;
- Vp.Sở GD-ĐT;
- CĐGD tỉnh;
- LĐLĐ huyện;
- Các trường trực thuộc (để thực hiện);
- Mời MN Tân Phúc Châu (để thực hiện);
- Lưu VT; HGDNGLL.

